- 1 -

安康市市场监督管理局
安市监函〔2023〕69 号

安康市市场监督管理局
关于落实落细食品生产企业属地管理责任

和企业主体责任的通知

各县（市、区）市场监督管理局、恒口示范区应急管理和市

场监督管理局：

根据《国务院食品安全委员会印发<关于建立健全分层

分级精准防控末端发力终端见效工作机制推动食品安全属

地管理责任落地落实的意见>的通知》（食安委发〔2022〕7

号）及《企业落实食品安全主体责任监督管理规定》（总局

令第 60 号）要求，结合我市食品生产实际，现将落实落细

食品生产企业食品安全属地管理责任和企业主体责任（以下

简称“两个责任”）有关事项通知如下。

一、提高政治站位，明确任务目标

建立健全落实食品安全“两个责任”工作机制，是深入

贯彻习近平总书记关于食品安全重要论述的具体行动。各县

（市区）市场监管部门要切实把思想认识和行动统一到党中

央、国务院、省委省政府的决策部署上来。以“四个最严”

为根本遵循，严格推进落实食品安全“两个责任”，通过会

议宣贯、培训解读、分类指导、典型示范等形式，领会文件

内涵，明确工作任务和目标。要以抓住食品生产企业中的“关

- 2 -

键少数”为突破口，以点带面、以面带全，督促企业学习理

解到位、责任落实到位，健全职责明确、风险可控的食品安

全管理体系，推动形成精准防控、末端发力、终端见效的食

品安全责任落实机制，切实保障食品生产质量安全。

二、细化工作措施，加强包保督导与日常监管联动

（一）明确包保职责与监管职责。推进食品安全属地管

理责任落细落实是贯彻《中共中央国务院关于深化改革加强

食品安全工作的意见》《地方党政领导干部食品安全责任制

规定》精神的具体举措。进一步完善地方党委和政府负总责、

企业主要负责人是第一责任人的食品安全责任制，压紧压实

属地管理责任是实现食品安全的重要保障。各县（市区）市

场监管人员要加强对“两个责任”相关文件内容学习，明确

包保人员职责与监管职责区别，不得以监管责任替代包保责

任。

（二）加强工作衔接。对包保干部在督导中发现问题并

通报属地市场监管部门的，要及时对问题情况进行处理。发

现食品生产企业有违规行为时，应及时提醒教育，并书面限

期责令改正，对整改不到位的依法处罚。要加强依法行政，

及时化解行政处罚中的矛盾纠纷。

三、加强指导帮扶，推动企业落实主体责任

各县（市区）市场监管部门要结合食品安全监管工作加

强对食品生产企业培训力度，指导企业加强落实主体责任有

关法律法规学习。根据食品生产类别、具体品种食品安全风

险因素等特点，完善措施，推进企业落实主体责任工作制度

化、规范化、体系化。

（一）明确落实食品安全主体责任组织架构。督促企业

- 3 -

建立健全食品安全管理制度，依法配备与企业规模、食品类

别、风险等级、管理水平安全状况等相适应的食品安全总监、

食品安全员等食品安全管理人员。制定《企业主要负责人职

责》《食品安全总监职责》《食品安全员守则》，修订明确企

业主要负责人、食品安全总监、食品安全员的岗位职责。

（二）规范文件管理制度和记录。督促企业根据生产类

别和工艺，健全主体责任清单、风险隐患清单和防控措施清

单。指导企业制定并落实日管控、周排查、月调度工作制度，

也可以结合企业生产实际对应建立班次管控、双日排查、双

周调度等类似制度，细化各工作岗位和生产加工工序检查要

点，将日常检查、定期排查和定期调度的要求落到实处，确

保风险隐患可防可控。

（三）加强涉企信息归集。通过“陕食安”小程序，指

导企业填报食品安全总监、食品安全员信息，填报“日管控”

“周排查”“月调度”制度落实情况记录。督促企业及时归

集涉企信息，进一步完善食品生产企业信用档案。企业填报

的信息、包保信息可在陕西省食品安全监管综合业务系统和

守护者 APP 中实时查询。

（四）完善食品安全信息公示制度。指导各食品生产企

业公示食品安全管理信息，在生产场所醒目位置设置食品安

全信息公示栏，公示食品生产者主体资质、食品添加剂使用

明细、企业食品安全管理组织架构、包保情况、日常监管等

信息。

（五）强化人员培训考核。督促食品生产企业组织对本

企业职工进行食品安全知识培训、考核，指导企业制定培训

计划，结合日常监管对食品安全总监、食品安全员随机进行

- 4 -

监督抽查考核并公布考核结果，持续督促提升食品安全管理

人员的法规意识和专业能力。

四、依法行政，规范提升监管效能

（一）提升监督检查效能。结合食品安全年度监督检查

计划，采取日常监督检查、“双随机 一公开”检查、专项检

查、飞行检查等多种监督检查形式，加强对食品生产企业落

实主体责任情况的监督检查。检查结果应及时归集至陕西省

食品安全监管综合业务系统，纳入企业信用档案。

（二）加大处罚力度。对未按规定建立食品安全管理制

度，或者未按规定配备、培训、考核食品安全总监、食品安

全员等食品安全管理人员，或者未按责任制要求落实食品安

全责任的，依照《食品安全法》第一百二十六条第一款的规

定责令改正，给予警告；拒不改正的，处 5000 元以上 5 万

元以下罚款；情节严重的，责令停产停业，直至吊销许可证。

（三）加强信息报送。各县（市区）市场监管部门要加

强新闻宣传力度，将推动落实“两个责任”工作中好的做法

经验、典型案例及时报送市局，形成比学赶超、互帮互促的

工作氛围。

联系人：王军，电话：0915-8951836。

附件：

1.食品安全信息公示栏（参考模板）

2.公示栏食品添加剂使用明细（参考模板）

3.《食品安全承诺书》（参考模板）

4.包保人员职责、督导记录（参考模板）

5.日常监管人员职责（参考模版）

- 5 -

6.任命书（参考模板）

7.企业负责人职责（参考模板）

8.食品安全总监职责（参考模板）

9.食品安全员守则（参考模板）

10.食品安全风险日管控、周排查、月调度管理制度（参考模板）

11.《食品生产风险防控清单》（日管控）（参考模板）

12.《每日食品安全检查记录》（参考模板）

13.《食品生产风险管控周排查清单》（周排查）（参考模板）

14.《每周食品安全排查治理报告》（参考模板）

15.《每月食品安全调度会议纪要》（参考模板）

16.食品生产企业落实主体责任自查清单（参考模板）

17.食品安全总监或食品安全员内部考核记录（参考模板）

18.“陕食安”小程序企业操作指引（单独发）

安康市市场监督管理局

2023 年 2 月 20 日

	7.企业负责人职责（参考模板）
	9.食品安全员守则（参考模板）
	10.食品安全风险日管控、周排查、月调度管理制度（参
	11.《食品生产风险防控清单》（日管控）（参考模板）
	13.《食品生产风险管控周排查清单》（周排查）（参考
	14.《每周食品安全排查治理报告》（参考模板）
	15.《每月食品安全调度会议纪要》（参考模板）
	16.食品生产企业落实主体责任自查清单（参考模板）
	18.“陕食安”小程序企业操作指引（单独发）